
COMUNE DI FAGAGNA

COMUNE DI FAGAGNA
PROVINCIA DI UDINE

_________________

COPIA

N. 34 del Reg. Delib.

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale
______________________

OGGETTO: VARIAZIONE N. 4 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022 -.

L'anno  duemilaventi il giorno  dieci del mese di giugno alle ore 20:00, nella sala comunale, in
seguito a convocazione disposta con invito scritto e relativo ordine del giorno notificato ai singoli
Consiglieri nei termini di legge si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Straordinaria, seduta
Pubblica, di Prima convocazione.

Fatto l’appello nominale risultano:

   CHIARVESIO DANIELE P ROSSO ELENA Presente
BELLO SANDRO P SCHIFFO ANDREA Presente
PECILE CHIARA P MONACO GIUSEPPE Presente
ZANNIER ANNA P SIALINO RAFFAELLA Presente
DREOSSI MARTINA P PRESELLO EZIO Assente
MONACO ERIKA P CECONE ALEX Presente
BULFONE DOMENICO P ZORATTI DANIELE Presente
DI BIN ELISA P D'ORLANDI GIANLUIGI Presente
BERTUZZI LEANDRO P

P=presente A=assente

Partecipa il VICE SEGRETARIO COMUNALE Comunale Sig. Tosolini Pierangelo

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il sig. CHIARVESIO

DANIELE nella sua qualità di SINDACO ed espone gli oggetti inscritti all’ordine del giorno e su

questi il Consiglio Comunale adotta la seguente deliberazione:

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 34 del 10-06-2020 pag. 1 COMUNE DI FAGAGNA



COMUNE DI FAGAGNA

OGGETTO: VARIAZIONE N. 4 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022 -.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui
al D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126;

RICHIAMATO l'art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D.Lgs.
126/2014, ed in particolare il comma 14, il quale prescrive che, a decorrere dal 2016, gli enti di cui
all'art. 2 adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 che assumono valore a tutti gli effetti
giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria;

VISTO l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000 in merito alla disciplina relativa alle variazioni di
bilancio;

DATO ATTO che con deliberazione n. 5 del 19/02/2020 il Consiglio Comunale ha
approvato il bilancio di previsione finanziario 2020-2022;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n° 24 del 19/02/2020 e successive
modifiche con cui sono state attribuite le risorse ai Responsabili dei Servizi;

DATO ATTO che con deliberazione consiliare n° 36 del 22/07/2019 è stato approvato il
rendiconto 2018 mentre il rendiconto 2019 è stato approvato dalla giunta comunale;

DATO ATTO che sono finanziati i seguenti interventi:
manutenzione straordinaria sulla sede municipale per complessivi Euro 319.000,00 di-
cui Euro 100.000,00 per il 2020 ed Euro 219.000,00 per il 2021 finanziati dall’Intesa per
lo Sviluppo 2020-2022;
 potenziamento dei sistemi di videosorveglianza per complessivi Euro 70.000,00-
finanziati dall’Intesa per lo sviluppo 2019-2021;
Fornitura e manutenzione straordinaria impianti videosorveglianza per Euro 10.000,00-
finanziati da contributo regionale complessivo di Euro 58.916,57 (per la parte rimanente
devono ancora essere definite le modalità di utilizzo con gli altri comuni convenzionati);
Impermeabilizzazione palestra della scuola secondaria inferiore per complessivi Euro-
112.000,00 di cui Euro 14.000,00 per il 2020, Euro 80.000,00 per il 2021 ed 18.000,00
per il 2022 finanziato dall’Intesa per lo sviluppo 2020-2022;

CONSIDERATO che si rende necessario rimpinguare alcuni capitoli di parte corrente e
prevedere alcuni nuovi capitoli di spesa;

RILEVATO che tutte le poste oggetto di variazione sono dettagliatamente elencate
nell’ allegato A) al presente atto;

RITENUTO di dover procedere all’approvazione delle variazioni sopra citate, ai sensi
dell’art. 175 del D.Lgs. 267/2000;

DATO ATTO che la variazione di bilancio non comprende modifiche agli stanziamenti di
capitoli di spesa relativi ad incarichi professionali esterni e pertanto il limite per i predetti incarichi
rimane invariato;

VISTI i seguenti allegati:
All. 1) Stampa sintetica variazione;
All. 2) Riepilogo per titoli variazione di bilancio di previsione;
All. 3) Quadro di controllo degli equilibri;

RICHIAMATO l’art. 193, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 relativo al rispetto del
pareggio finanziario e di tutti gli equilibri di bilancio;

PRESO ATTO che l’organo di revisione si è espresso, ai sensi dell’art. 239 comma 1°
lettera b), in ordine alla presente variazione con parere allegato al presente atto;

ACQUISITO il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, da
parte del Responsabile del Servizio Finanziario;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 34 del 10-06-2020 pag. 2 COMUNE DI FAGAGNA



COMUNE DI FAGAGNA

Udito l'intervento del Sindaco che evidenzia come ci siano state spese aggiuntive correlate
all'emergenza covid-19, ovvero spese per acquisto disinfettanti, presidi sanitari, servizi di
sanificazione, oltre all’indennità per gli straordinari dell’ufficio vigilanza. E' stata attivata
convenzione con il Comune di Coseano per ottenere supporto per l'Ufficio anagrafe, in attesa del
completamento di concorso per nuove assunzioni bandito dall'Unione territoriale collinare. Per
quello che riguarda la parte investimenti, vengono inserite le spese per la sede municipale, le spese
per il completamento sull'impiantistica a servizio delle attività del corpo di polizia municipale,
potenziamento dei sistemi di videosorveglianza, l'impermeabilizzazione della palestra del
capoluogo
Udito l'intervento del consigliere Bertuzzi che legge l'intervento riportato in allegato sub a)
Udita la risposta del Sindaco al consigliere Bertuzzi in cui si illustrano le modalità complesse di
concertazione tra Regione e Comuni, nonché tra i Comuni interessati, per la ripartizione dei
finanziamenti e la loro utilizzazione. La ripartizione dei fondi tra diverse annualità sconta la
tempistica di erogazione dei finanziamenti, per cui il Comune di Fagagna per alcuni interventi
anticiperà la spesa con copertura dell'intervento con fondi propri in attesa della successiva copertura
finanziaria della Regione;

Esaurita la discussione si passa alla successiva votazione, resa in forma palese, il cui esito è così riassunto:
Presenti n. 16 (assente Presello)
Voti favorevoli n. 12
Astenuti n. 4 (Sialino, Monaco, D’Orlandi, Zoratti)
Contrari n. //

DELIBERA

Di fare proprie le premesse di cui al presente atto e sulla base delle stesse:

1) DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 175 del D.Lgs. 267/2000, una variazione al bilancio
di previsione finanziario 2020-2022, così come riportata nei seguenti allegati:
All. A) Dettaglio delle variazioni effettuate con specifica delle motivazioni;
All. 1) Stampa sintetica variazione;
All. 2) Riepilogo per titoli variazione di bilancio di previsione;

2) DI DARE ATTO che la variazione di cui alla presente deliberazione consente il
mantenimento di tutti gli equilibri del bilancio di previsione, come dimostrato nell’allegato
seguente:
All. 3) Quadro di controllo degli equilibri;

3) DI DARE ATTO che la presente variazione non comprende modifiche agli stanziamenti
di capitoli di spesa relativi ad incarichi professionali esterni e pertanto il limite per i predetti
incarichi rimane invariato;

5) DI DARE ATTO che l’Organo di Revisione si è espresso favorevolmente con proprio
parere allegato al presente atto;

6) DI DARE ATTO che il presente atto, debitamente esecutivo, sarà trasmesso al Tesoriere,
ai sensi dell’art. 216, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000.

Successivamente, stante l’urgenza, con successiva votazione, resa in forma palese, il cui esito è così
riassunto:
Presenti n. 16 (assente Presello)
Voti favorevoli n. 12
Astenuti n. 4 (Sialino, Monaco, D’Orlandi, Zoratti)

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 34 del 10-06-2020 pag. 3 COMUNE DI FAGAGNA



COMUNE DI FAGAGNA

Contrari n. //

D E L I B E R A

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti di
cui all'art. 1 comma 19 della L.R. 11 dicembre 2003 n. 21 e successive modifiche ed integrazioni.

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario
F.to CHIARVESIO DANIELE F.to Tosolini Pierangelo

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai
sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n.

82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai
sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n.

82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 34 del 10-06-2020 pag. 4 COMUNE DI FAGAGNA



COMUNE DI FAGAGNA

COMUNE DI FAGAGNA
PROVINCIA DI UDINE

_________________

Allegato alla Delibera

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
 N. 34 del 10-06-2020

Oggetto: VARIAZIONE N. 4 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022 -.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi con numero di registrazione all’albo pretorio 402.

COMUNE DI FAGAGNA li
15-06-2020

L’ INCARICATO

F.to  Cabas Elena

Documento informatico firmato digitalmente in
originale ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20
e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 34 del 10-06-2020 pag. 5 COMUNE DI FAGAGNA



COMUNE DI FAGAGNA

COMUNE DI FAGAGNA
PROVINCIA DI UDINE

_________________

Allegato alla Delibera

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
 N. 34 del 10-06-2020

Oggetto: VARIAZIONE N. 4 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022 -.

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del Comune, senza
riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è
DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267.

COMUNE DI FAGAGNA li
@___________________

L’Incaricato

Cabas Elena

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di
cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 34 del 10-06-2020 pag. 6 COMUNE DI FAGAGNA


